证券代码：002583            证券简称：海能达           公告编号：2021-023

海能达通信股份有限公司

2020年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2020 年 1 月 1 日-2020 年 12 月 31 日

2、业绩预告情况：  亏损   扭亏为盈  ■同向上升  □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

盈利：8,500万元–12,000万元
盈利：8,080.65万元

比上年同期增长：5.19% -48.50%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：17,800万元-14,300万元
亏损：4,978.45万元

比上年同期下降：187.24%-257.54%

营业收入 570,000万元-650,000万元 784,353.90万元

扣除后营业收入 560,000万元–640,000万元 780,359.21万元

基本每股收益 盈利：0.05元/股–0.07元/股 盈利：0.04元/股

二、业绩预告预审计情况

公司已就本次业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，除重大诉讼

是否计提预计负债和某些重大项目的会计确认需与会计师事务所进一步沟通外，

其他数据不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

1、2020 年受全球新冠疫情及宏观形势影响，部分项目招标延迟，全年销售

收入有所下滑。其中专用通信业务相对稳定，EMS、改装车等业务下降较多。受

收入和产品结构变化的影响，公司综合毛利率同比上升。

2、报告期内管理费用同比下降明显，主要系公司法务费大幅下降。

3、报告期内受人民币汇率大幅升值影响，公司汇兑损失同比增加。

4、公司预计非经常性损益对公司净利润的影响金额约为 2.63 亿元，主要系

政府补助及资产处置收益，最终以年报会计师事务所审计为准。

四、风险提示

公司与 MOTOROLA SOLUTIONS INC.的商业秘密及版权侵权诉讼案件相关进展

已通过定期报告和临时公告的形式进行了披露。截止本公告披露日，虽然案情有

一定的进展，但赔偿义务金额的最佳估计数仍无法取得，与或有事项相关的现实

义务金额无法可靠计量，不符合《企业会计准则第 13 号—或有事项》确认预计

负债的条件，本业绩预告并未对该重大诉讼计提预计负债。若在 2020 年度报告

披露前，案情最新进展达到上述会计准则确认预计负债的条件，公司将根据会计

准则和信息披露相关规定进行修正。同时，上年度审计过程中年审会计师认为不

符合会计收入确认准则而调减的某些重大项目，因疫情影响及项目特殊性，收入

确认尚需与会计师事务所做进一步沟通，沟通结果存在一定的不确定性。以上因

素可能会对本报告期的经营业绩产生不利影响并导致亏损。

五、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。公司拟

于 2021 年 4 月 20 日披露 2020 年度报告，具体财务数据以公司 2020 年度报告中

披露的数据为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

海能达通信股份有限公司董事会

2021 年 1 月 29 日

	一、本期业绩预计情况
	二、业绩预告预审计情况
	三、业绩变动原因说明
	五、其他相关说明